
1/6 

Volební řád        
 

Regionální hospodářské komory Brno 
___________________________________________________________________________ 

 

 

Část první 

Základní ustanovení 
 

§ 1 
 

Volební řád Regionální hospodářské komory Brno (dále jen „RHK Brno“) upravuje 

podmínky a způsob voleb do všech volených orgánů RHK Brno (dále jen „orgány RHK 

Brno“) a volby zástupců RHK Brno na Sněm HK ČR.  

 

§ 2 
 

Volby se konají na základě rovného volebního práva tajným hlasováním, pokud není tímto 

řádem stanoveno jinak. 

 

§ 3 
 

1. Právo volit do Shromáždění delegátů má každý člen RHK Brno. 

2. Právo volit nemají fyzické osoby, které byly zbaveny způsobilosti k právním úkonům 

nebo jejichž způsobilost k právním úkonům byla omezena. 

 

§ 4 
 

Do orgánů RHK Brno může být zvolen každý člen RHK Brno, který má právo volit podle 

tohoto Volebního řádu a který v den voleb dosáhl věku alespoň 21 let. Za právnické osoby 

mohou být voleny a volit osoby zapsané v obchodním rejstříku mezi osobami oprávněnými za 

společnost jednat, podepisovat. 

V případě vysokých škol je osobou, která může být volena a volit rektor nebo osoba určená 

rozhodnutím rektora. 

 

 § 5 
 

Funkční období ve volených orgánech RHK Brno činí nejvýše tři roky. 

 

 § 6 
 

1. Členství v orgánech RHK Brno je nezastupitelné. 

2. Okamžikem zániku členství v RHK Brno zaniká i právo na účast ve voleném orgánu RHK 

Brno. 

3. Člen orgánu RHK Brno se může vzdát členství nebo z funkce odstoupit za podmínek 

stanovených jednacím řádem RHK Brno. 

 



2/6 

 

 

Část druhá 

Volby orgánů RHK Brno 

a volby zástupců RHK Brno 
 

 

Oddíl první 

 

§ 7 
 

1.   Konání voleb bude oznámeno delegátům RHK Brno v pozvánce na zasedání. 

2. Volebního aktu se má právo zúčastnit každý delegát. 

3. Hlasovací lístky obstará Úřad RHK Brno, který hlasovací lístky předá přítomným 

delegátům před výzvou k hlasování. 

4. Volby organizačně zabezpečuje volební komise ve spolupráci s Úřadem RHK Brno 

v souladu s tímto Volebním řádem. 

5. Volební komise po skončení voleb předá veškeré materiály o volbách k archivaci úřadu 

RHK Brno. 

 

 

Volební komise 

 

§ 8 
 

1. Volby organizačně zabezpečuje volební komise, jejíž členy zvolí delegáti na Shromáždění 

delegátů. 

2. Volební komise má 3-5 členů a je volena delegáty na návrh předsedajícího Shromáždění 

delegátů. 

3. Ze svých členů zvolí volební komise předsedu a místopředsedu. 

4. Volební komise se usnáší nadpoloviční většinou všech hlasů. V případě rovnosti hlasů 

rozhoduje hlas předsedy volební komise. 

5. Členové volební komise se ujímají své funkce podpisem slibu tohoto znění: "Slibuji na 

svou čest, že budu svědomitě a nestranně vykonávat funkci a budu se přitom řídit zákony, 

ostatními obecně závaznými právními předpisy a Volebním řádem RHK Brno". 

 

 

§ 9 
 

1. Volební komise zejména: 

a) dozírá na dodržování právních předpisů a tohoto Volebního řádu a na průběh voleb, 

b) registruje návrhy kandidátů do jednotlivých voleb, 

c) zjišťuje a uveřejňuje výsledky voleb, 

d) vyhotovuje a odevzdává zápis o průběhu a výsledku voleb, 

e) po skončení voleb předá veškeré materiály o volbách k archivaci Úřadu RHK Brno.  

 

 



3/6 

 

 

 

§ 10 

 
1. Volby orgánů a zástupců RHK Brno se konají ve Shromáždění delegátů. 

2. Volebního aktu se má právo zúčastnit každý delegát. 

3. Po ukončení tajného hlasování dá předseda za přítomnosti ostatních členů volební komise 

otevřít volební schránku. Komise vyjme hlasovací lístky a porovná jejich počet se 

seznamem delegátů. 

4. Po vynětí hlasovacích lístků z volební schránky vyloučí komise hlasovací lístky neplatné. 

5. Na platných hlasovacích lístcích se sečtou počty hlasů, které byly odevzdány pro 

jednotlivé kandidáty. 

6. Po ukončení sčítání hlasů vyhotoví volební komise zápis o průběhu a výsledku hlasování. 

7. Zápis obsahuje zejména 

 a) den a místo hlasování, 

 b) celkový počet delegátů zapsaných do seznamu, 

 c) počet delegátů, kterým byly vydány hlasovací lístky, 

 d) počet odevzdaných hlasovacích lístků, 

 e) počet platných hlasů odevzdaných pro jednotlivé kandidáty. 

8. Po sečtení hlasů a podepsání zápisu o průběhu a výsledku hlasování vyhlásí předseda 

volební komise veřejně výsledek hlasování. 

 

 

Oddíl druhý 

Volby do orgánů  

 

§ 11 

Volby zástupců RHK  Brno na sněm HK ČR 

 
1. Volby zástupců do všeobecné sněmovny Hospodářské komory ČR se konají na 

Shromáždění delegátů RHK Brno. 

2. Počet volených zástupců stanoví pro každý okres představenstvo Hospodářské komory 

ČR, a to tak, aby každá okresní komora měla minimálně 2 zástupce. 

3. Zvoleni jsou kandidáti, kteří dosáhli nejvyššího počtu odevzdaných platných hlasů. 

 

 

§ 12 

Volba delegátů na Shromáždění delegátů RHK Brno 
 

1. Každý člen RHK Brno je oprávněn volit a být volen delegátem na Shromáždění delegátů. 

2. Volba delegátů na Shromáždění delegátů RHK Brno se koná zejména elektronicky, a to 

dálkovým přístupem do informační sítě RHK Brno. Každému členovi RHK Brno, který 

disponuje elektronickými prostředky, bude Úřadem RHK Brno nejpozději dva měsíce před 

konáním Shromáždění delegátů doručena elektronická zpráva prostřednictvím emailu, 

která bude obsahovat informaci o způsobu volby delegátů na Shromáždění delegátů. 

Informace Úřadu RHK Brno musí obsahovat: 

- přístupový kód do informační sítě RHK Brno, 



4/6 

- počet kandidátů a seznam kandidátů na delegáty Shromáždění delegátů, které 

může člen RHK Brno navrhnout, 

- termín, od kdy do kdy může člen RHK Brno kandidáty na delegáty 

Shromáždění delegátů RHK Brno navrhnout.  

 

3. Členové RHK Brno, kteří nemají dálkový přístup do informačního systému RHK Brno, 

případně nemají zaregistrovanou emailovou adresu u úřadu RHK Brno mají právo provést 

volbu delegátů na Shromáždění delegátů osobně v sídle RHK Brno v termínech 

stanovených v Informaci Úřadu RHK Brno (viz ad § 12 odst. 2 tohoto VŘ). Těmto členům 

RHK Brno bude nejpozději dva měsíce před konáním Shromáždění delegátů doručena 

poštovní zásilka s Informací Úřadu RHK Brno, která bude navíc obsahovat volební lístek 

s uvedením nejzazšího termínu pro platné doručení volební obálky na Úřad RHK Brno.  

4.  Počet delegátů stanoví představenstvo RHK Brno v závislosti na aktuálním počtu členů   

     RHK Brno nejméně 3 měsíce před konáním Shromáždění delegátů. 

5.  V případě rovnosti hlasů více kandidátů, kteří se umístí na posledním volitelném místě,   

      rozhoduje los. 

6.   První tři kandidáti, kteří se umístí na nevolitelném místě, se stávají náhradníky v pořadí 

      podle obdržených hlasů. V případě rovnosti hlasů více než tří kandidátů rozhodne o pořadí 

      los. 

7.  Sčítání hlasů provede úřad RHK Brno a předloží ke kontrole dozorčí radě. 

 

§ 13 

Volba do dalších orgánů RHK Brno 
 
 

1. Volba představenstva RHK Brno, předsedy, místopředsedů, dozorčí rady a smírčí komise 

RHK Brno z řad zvolených delegátů proběhne v následujícím pořadí a způsobu: 

a) ) volba předsedy RHK Brno z řad zvolených delegátů se realizuje veřejnou volbou, pokud 

Shromáždění delegátů nerozhodne jinak před zahájením voleb.  

b volba místopředsedů RHK Brno z řad zvolených delegátů se realizuje veřejnou volbou  

c) volba představenstva RHK Brno z řad zvolených delegátů se realizuje veřejnou volbou 

d) volba dozorčí rady RHK Brno z řad zvolených delegátů se realizuje veřejnou volbou 

e) volba smírčí komise RHK Brno z řad zvolených delegátů se realizuje veřejnou volbou 

 

3. Počet členů představenstva, počet místopředsedů, počet členů dozorčí rady a počet členů 

smírčí komise je stanoven ve Statutu RHK Brno. 

 

§ 14 

Volba předsedy RHK Brno 
 

1. Kandidáti na předsedu mohou být navrhováni delegáty na Shromáždění delegátů. 

Předsedou RHK může být zvolen jen zvolený delegát na Shromáždění delegátů. 

 2. Souhlas s kandidaturou vyjádří kandidát bezprostředně po návrhu ústně nebo písemně 

před jeho volbou.  

3. Kandidát má při ústním vyjádření souhlasu na Shromáždění delegátů právo na 3-minutový 

projev. 

4. Není-li navrhován další kandidát, uzavře předseda volební komise přijímání kandidátů. 

5. Navržené kandidáty napíše člen volební komise na tabuli v pořadí tak, jak byli navrženi. 



5/6 

6. Volba se koná veřejným hlasováním zvednutím ruky, elektronickým hlasováním nebo 

jinou formou veřejného hlasování stanovenou volební komisí. Kandidát s nejvyšším 

počtem hlasů je zvolen předsedou RHK Brno. Je-li více kandidátů s nejvyšším stejným 

počtem hlasů, postupují tito kandidáti do dalšího kola, kde se volí způsobem podle bodu 

5. - 6. 

 

§ 15 

Volba místopředsedů RHK Brno 
 

1. Kandidáti na místopředsedy mohou být navrhováni delegáty Shromáždění delegátů. 

Místopředsedou RHK může být zvolen jen zvolený delegát na Shromáždění delegátů.  

2. Souhlas s kandidaturou vyjádří kandidáti bezprostředně po návrhu ústně nebo písemně 

před jeho volbou.  

3. Kandidáty napíše člen volební komise na tabuli v pořadí tak, jak byli delegáty navrženi. 

4. Není-li navrhován další kandidát, uzavře předseda volební komise přijímání kandidátů. 

5. Po ukončení voleb volební komise sečte hlasy jednotlivých kandidátů a kandidáti 

s nejvyšším počtem hlasů jsou zvoleni místopředsedy RHK Brno. Je-li více kandidátů se 

stejným počtem hlasů přesahující stanovený počet, postupují tito kandidáti do dalšího 

kola, kde se volí způsobem podle bodu 4. a 5. místopředsedou se stává ten, který získá 

větší počet hlasů v následných kolech. 

 

§ 16 

Volba představenstva RHK Brno 
 

1. Shromáždění delegátů volí představenstvo RHK Brno ze zvolených delegátů. 

2.   Kandidáty na členy představenstva RHK Brno mohou navrhovat volební komisi:  

- stávající představenstvo RHK Brno 

- delegáti RHK Brno z delegátů na probíhajícím zasedání Shromáždění delegátů. 

3. Souhlas s kandidaturou vyjádří kandidát bezprostředně po návrhu nebo písemně před jeho 

volbou. 

4. Není-li navrhován další kandidát, uzavře předseda volební komise přihlašování kandidátů. 

5. Pro zvolení do představenstva rozhoduje absolutní počet získaných hlasů, tzn.  že se 

stanoví pořadí kandidátů podle počtu získaných hlasů a kandidáti, kteří zaujmou v pořadí 

místa do počtu volných míst členů orgánů RHK Brno jsou zvoleni. 

6. Je-li více kandidátů se stejným počtem hlasů přesahující stanovený počet, postupují tito 

kandidáti do dalšího kola, ve kterém se členem představenstva stává ten, který získá větší 

počet hlasů. 

 

 

 

§ 17 

Volba dozorčí rady RHK Brno 

 

1. Členové dozorčí rady jsou voleni delegáty na Shromáždění delegátů   ze zvolených 

delegátů. 

2. Počet členů dozorčí rady je pět.  

3. Hlasování je veřejné a postupuje se dle § 15 tohoto Volebního řádu.  

 

 



6/6 

§18 

Volby smírčí komise RHK Brno 
 

1. Členové smírčí komise jsou voleni z řad členů RHK Brno. 

2. Počet členů smírčí komise je pět. 

3. Hlasování je veřejné a postupuje se podle § 15 tohoto volebního řádu. 

 

§ 19 

Přechodná a závěrečná ustanovení 
 

Nabytím účinnosti tohoto volebního řádu se ruší Volební řád RHK Brno schválený 

Shromážděním delegátů konaným dne  4. 3. 2019. 

 

Volební řád RHK Brno byl schválen Shromážděním delegátů komory konaným dne  

 17. 3. 2025 a tímto dnem také nabyl platnosti a účinnosti.  

 

 

 

 

 
       Ing. Ladislav Chodák 

       předseda představenstva RHK Brno 

 

 


